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國立臺灣藝術大學學生會決算法 

113年 11月 22日 113學年度第 1學期第十九屆學生議會第 3次臨時會訂定 

113年 12月 10日 113學年度第 1學期學生事務會議備查 

 

第一章 總則 

第一條 【本法適用範圍】 

國立臺灣藝術大學學生會決算之編造、審議以及公告，依本法之規定。 

第二條 【辦理決算之期次及整理期限】 

學生會之決算，每一預算期間辦理一次。結束期間內有關出納整理各單位事務之期限，本法

未規定者，由財務部訂之。 

第三條 【決算之種類】 

學生會之決算，應按其預算分左列各種: 

一、總決算。 

二、單位決算。 

三、附屬單位決算。 

四、 附屬單位之分決算。 

第四條 【應編入決算之事項】 

學生會每一預算期間期入與期間支出及以前預算期間結餘，均應編入其決算;執行完畢之特

別預算及其上個預算期間報告未及編入之決算收支，應另行補編附入。當預算期間學生議會

為未來承諾之授權金額執行結果，應於決算內附註表達;因契約可能造成未來的預算期間內

之支出者，應於決算書中列表說明。 

第五條 【決算書編造格式】 

決算所用之單位名稱、會計科目和種類以及其記載之金額，依法定預算書所列為準。如其收

入為該預算期間內預算所未列者，應按收入性質另定科目，依其種類列入其決算。 

第六條 【應收款及應付款之編列規定】 

決算所列各項應收帳款、應付帳款，於其年度終了屆滿三年，而仍未能實現者，可免予編列。

但依其他法律規定必須繼續收付而實現者，應於各該實現之預算期間內，準用適當預算科目

辦理之。 

第二章 決算之編造 

第七條 【決算編造與期限】 

本會各部門之決算於每學期期末考週開始日之十五日前送財務部彙整。前項各部門決算，行

政中心由各部部長擬具，立法部門由學生議會祕書長擬具。 
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第八條 【各單位之決算編造】 

各單位編造單位決算時，應按其事實編製執行預算之各表，並附有關之會計報告、執行預算

經過以及執行工作計畫之說明。 

第九條 【各單位決算編造之會計原則】 

各單位決算之編送、查核及綜合編造，應依下列之會計原則: 

一、各單位之會計報告，應依實際發生狀況充分表達。 

二、各種會計報告表，應根據會計紀錄編造，並使其便於核對。 

三、各種會計科目，依各種會計報告所應列入之事項定之，其名稱應顯示其事項之性質； 

如其科目性質與預算、決算科目相同者，其名稱應與預算、決算科目之名稱一致。 

四、為便利綜合彙編及比較計算，對於事項相同或性質相同之會計科目，應使其一致。 

五、各種會計科目之訂定，應兼用收付實現事項及權責發生事項，為編定之對象。 

六、 各種會計科目，應依所列入之報告，並各按其科目之性質，分類編號。 

第十條 【總決算書之編製】 

財務部長應就各單位決算，參照學生會之出納與會計紀錄，加具說明，編造總決算書。各單

位決算之編送程序及期限，由財務部長訂之。 

第十一條 【總決算書之提出】 

總決算書呈會長，經會長簽呈後應於學期結束日後七日內，將決算送學生議會秘書處轉交學

生議會財務委員會審核。 

第十二條 【特別預算之決算編列】 

特別預算之收支，應於執行期滿後，依本法之規定編造其決算。其跨越兩個預算期間以上者，

歸入執行期滿之預算期間內，編製特別決算之收支於該預算期間之總決算書。 

第三章 決算之審核 

第十三條 【總決算之說明】 

財務部長審核各單位決算後，應依下列情事於總決算書中加具說明: 

一、期入、期出是否與預算相符，如不相符，其不符之原因。 

二、期入、期出是否與學生會工作計劃相適應。 

三、期出加下期保留數後與期入是否平衡，如不平衡，其不平衡之原因。 

四、預算期間內行政中心行使調查權之情形。 

五、各單位有無違法失職或不當之情事。 

六、各單位預算數超過或剩餘之分析。 

七、工作計畫已成與未成之程度。 

八、各方所擬關於期入、期出應行改善之意見。 

九、 其他有關決算事項。 

第十四條 【財務委員會稽核經費之原則】 

財務委員會審核各單位之決算，應注意下列情事及效能: 



3 
 

一、總決算書之正確性及可靠性。 

二、各單位有無違法失職或不當之情事。 

三、各單位預算數之超過或剩餘。 

四、工作計畫已成與未成之程度及其效能。 

五、 其他有關決算之事項。 

第十五條 【財務委員會之審核】 

財務委員會審核決算時，如有修正之主張，應立即通知原編造決算之單位限期答辯;逾期不

答辯者，視為同意修正;於必要時，亦得通知相關人員列席備詢或提供資料。決算經審定後，

以副本分送本會會長及財務部長。 

第十六條 【財務委員會提出期限】 

財務委員會應於總決算案提出後七日內審核完畢，並於審核完畢後將決算提出於學生議會。 

第十七條 【大會之審議】 

學生議會對總決算書中有關預算之執行、工作計劃之實施和效能及特別事件之審核等事項，

予以審議。學生議會審議時，會長、財務部長應答覆質詢，並提供資料;對原編造決算之單

位，於必要時，亦得通知其列席備詢或提供資料。 

第十八條 【附註表達之準用】 

總決算書內附註表達之審核與審議，準用本法第十五條與第十七條。 

第十九條 【總決算書之審議期限與公布】 

學生議會如至總決算案提出後三週內未完成總 決算書之審議，視同審議通過。總決算書經

大會審議通過後十日內由學生會會長公布之。公布方式應以書面張貼於學生會辦公室門口，

併行張貼於國立臺灣藝術大學學生會之網站平台上。 

第二十條 【應處分事項之處理】 

學生議會對總決算書應行處分之事項為下列之處理: 

一、與審定完成的法定決算書之差額，由會長及部長執行追討之。 

二、應賠償之收支尚未執行者，由會長及財務部長執行之。 

三、應懲處之事件，依法提出彈劾案、糾舉案以及糾正案。 

四、 未盡職責或效能過低應予告誡者，提出糾正案。會長得於執行前項第一款與第二款時，

準用預算法第四十七條之相關規定。 

第四章 附則 

第二十一條 【財務部出納按月報告】 

財務部出納應按月將實際出納情形及其結餘，呈送財務部會計對帳之，並製作報告分送本會

會長、財務部長以及學生議會財務委員會查核。 

第二十二條 【財務部長活動結束報告】 

行政中心應於期中考週結束日之後十日內提出預算執行報告書。財務委員會應於財務部長 
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送達後七日內完成其查核，並於大會報告結果。前項查核之辦法及準則，由財務委員會訂定

之。 

第二十三條 【決算書表格式之決定】 

決算書表格式應具下列的欄位:單位名稱、計畫名稱、法定預算科目、法定預算金額、決算金

額、財務委員會審定數額、附註說明。除本條文所訂決算書應有欄位以外，決算書表的格式

由財務部長決定之。 

第二十四條 【參考資料】 

學生會總決算書應附左列之參考資料文件: 

一、各單位之預計工作計劃書及實際工作計劃書。 

二、各活動執行評估報告書。 

三、該期間學生會資產清單。 

四、 學生會上一屆同一預算期間之法定決算書。 

第二十五條 【施行日期】 

本辦法由常務委員會決議通過，由學生會長公告後自發佈日起實施，修正時亦同。 

 


